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SECRETARA DA FAZENDA

1447 - GUIAS DE INFORMACAO

E APURACAO DO ICM AENTREGA-

A DECAMPO - INFRACAO POSITIVADA -

MULTA RELEVADA DECISAO UNANIME

FORA DE DUVIDA E QUE O

INTERESSADO INFRINGIU URA REGRA DA

LEGISLACAO FISCAL, MAS TAMBEM E

VERDADE HAVER FEITO A ENTREGA DAS

GIAS,, EMBORA A DESTEMPO

PROVA ESSA CIRCUNSTANCIA QUE, NA

HIPOTESE, HOUVE SIMPLES ESQUECIMENTO

TO OU OUTRO QUALQUER MOTIVO

EXCLUDENTE DA AUSENCIA DE HON FE E

DESEJO DE FRAUDAR O FISCO

PROC. DIAT N.* 1786/77, JULGADO EM

SESSAO DA 4) CAMARA DE 2-3-78 REI.

HOVARD A1CANTARA SILVELA

FALTA DE REGISTRO - DESCARACTERIZADA

ACUSACAO FISCAL DE OMISSAO DE RECEITA

APELO PROVIDO QUANTO U INFRACAO

-

DECISAO UNANIME

*A FALTA DE REGISTRO DE NOTA

PROMISSORIA, COMO PRESCREVE O

DECRETO-LEI FEDERAL N.* 427, SE LHE

RETIRA A EXECUTORIEDADE NAO

INVALIDA O TITULO, PODENDO FUNCIONAR

COMO PROVA DE EML)RESTIMO.

PROC. DRT-5 N,* 1831/77, JULGADO

EM SESSAO DA 3.A CAMARA DE 9-3-78

REI. YLVES JOSE DE MIRANDA
-

1449 TRANSFERENCIAS
IN-

T•RNAS ESTABELECIMENTOS DA
MES-

MA EMPRESA - DIFERENCAS DECORRENTES

DO CONFRONTO DO ROMANEIOS COM

NOTAS FISCAIS EMITIDAS AUTO MANTIDO

DECISAO UNANIME
-

A INFRACAO FOI APURADA

MEDIANTE PROVA DIRETA, OBTIDA DO

SECRETARIO: AFFONSO CELSO PASTORE

COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TONINICOORDENADOR GUILHERME GRATINO ALTO

TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS

' EDITADO SOB A RESPONSABILIDADE DO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS DO ESTADO DE SAO PAULO

* ARMANDO CASIMIRO COSTA - ALVARO REIS LARANJEIRA

COMISSAO DE REDACAO JOSE CARLOS DE SOUZA COSTA NEVES

*I

CAMARAS JULGADORAS

EMENTAS

DESARRAZOADA A ALEGACAO DE QUE A

PROVA DIRETA DA FALTA, PRODUZIDA

PELO FISCO, E INSUFICIENTE, E QUE

SE DEVERIA DEMONSTRA-LA PELA

PROVA INDIRETA DO LEVANTAMENTO

ISTO EQUIVALE A PROPOR,

IRREFLETIDAMENTE, QUE SE PROVE POR MEIOS

INDICIARIOS O QUE JA ESTA PROVADO

POR DADOS COI•ERETOS.

PROC. DLOT-1 N.* 5397/77, JULGADO

EM SESSAO DA 4.A CAMARA DE 9-3-78

REI. DUCLERC DIAS CONRADO

1450 EMBARACO AO

CONTROLE FISCAL INOCORRENCIA,
POR

TER HA•¿IDO ERRO DATILOGRAFICO NO

PREENCHIMENTO DE GIA * APELO

PROVI--
DO DECISAO UNANIME

O VISIVEL DATILOGRAFICO,
ENGANO

COMETIDO NO PREENCHIMENTO DO ITEM

005 DA GIA, QUE NO CASO DEVERIA

SIMPLES REPETICAO ITEM
SER UMA DO

001, NAO CAUSOU QUALQUER

EMBARACO AO CONTROLE FISCAL, NAO

ALTERANDO MESMO O «QUANTUM» DE

IMPOSTO A RECOLHER E, AINDA QUE

ASSIM NAO FOSSE, O ART. 585, DO

RIOM, DA POR AJUSTADA

DIFERENCA ACUSADA EM RECOLHIMENTO DO

IMPOSTO, DESDE QUE DE VALOR

INFERIOR A CR* 1,00.

PROC. DR.T-11 N.* 3794/77, JULGADO

EM SESSAO DA 5. A CAMARA DE 9-3*78

1451 - DECADENCIA -

INOCORRENCIA QUANTO A LEVANTAMENTO

ECONOMICO DO EXERCICIO DE 1971 APELO

PARCIALMENTE PROVIDO, NO MERITO

DECISAO UNANIME

O CREDITO TRIBUTARIO SOMENTE PO*

CHEFE DA REP. FISCAL: JOAO BAPTISTA GUIMARAES

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DO AZEVEDO VASCONCELLOS FILHO

TIT

TENDO EM VISTA QUE SUA

ELABORACAO DEPENDE DE LIVROS E

DOCUMENTOS ESCRITURADOS APENAS APOS O

ENCERRAMENTO DO EXERCICIO A QUE

SE REFEREM ISTO POSTO, O PRAZO

DECADENCIAL TERIA INICIO, NA FORMA

DO ART. 173, I, DO CTN, NO DIA

1-1-Q3, COMPLETANDO OS 5 ANOS EM

1-1-78.

PROC. DIAT N.* *279/77, JULGADO

EM SESSAO DA 6.A CAMARA DE 13-3-78

- RE!. IVAN NETTO MORENO

1452 CONTAGEM DE PRAZO
-

PARA RECURSO - INTELIGENCIA DS

LEGISLACAO PERTINENTE PROCESSO

RE-

TIDO NA UNIDADE FISCAL, POSSIBILITANDO,

ASSIM, INTERPOSICAO DE RECURSOEXA

TEMPORANEO - APELO CONHECIDO POR

EQUIDADE, E PARCIALMNENTE PROVIDO, NO

MERITO DECISAO UNANIME,
*

*O PRAZO PARA RECURSO AO TIT, EM

CASOS COMO O DESTE PROCESSO, E

CONTADO DA DATA DO REGISTRO

POSTAL DA NOTIFICACAO DA DECISAO DE

PRIMEIRA INSTANCIA, POR DISPOSICAO

LEGAL: ART. 23, E SEUS PARAGRAFOS,

* 2.013, DE 20-12-52,
DA LEI N. RO

PRODUZIDO NO ART. 514, E SEUS P*,

RAGRAFO DO RIOM VIGENTE

(DECRETO N.* 5.410/74, ART. 514, ITEM

IV, 1* PARTE, AO QUAL CORRESPONDE

* 2.*, ITEM *2*, *PA PART€),O SEU

OUTROSSIM, PERDA DO NAOA PRAZO

SUPRIME DIREITO
O AO RECURSO,

ENQUANTO NAO REMETIDA A DIVIDA

PARA COBRANCA EXECUTIVA, COMO

DISPOE O ART. 12, DO DECRETO-LEI N.*

VI13.103, DE 31-12-1942, AINDA

GENTE, SENDO QUE, EM CONSONANCIA

COM REFERIDA DISPOSICAO, REZA O

ART. 5.0 DA LEI N.* 10.031, DE.

25-4.,68, QUE *O TRIBUNAL PODERA,

U

,


